de tutto lo havere dil commune de Milano, il quale in epso perveneria nel tempo dil suo regimine, infra octo giorni consegnarebbe a la comunità excepto che potesse andare a le spese d'epsa per li facti dil commune, non potendo però spendere se non quello gli seria concesso. Item che darebbe opera che li banditi specialmente per homicidii, incendii e guasti fusseno presi e puniti non havendo la pacc. Item che non manifestarebbe il consilio per lui dato in danno de li consigliati nè palescrebbe quelli a chi havea consiglio per sententie o altra causa, e che non potesse dare alchuna cosa per la consigliatura condempnatoria, se non quello si contenea nel statuto sopra di cò ordinato. Item che li sacramenti per epso dati de obedire li suoi precepti fusseno generali e non de diversi tenori. Item che facesse elegere il regimento de la città avante le calende novembre avenire. Item che mantenesse et adiutasse lo honore e stato, possessione, iuriditione e ragione dil commune de Milano e specialmente il borgo nominato de Lattarella. Item che non potesse elegere officiale dil commune se non per il concilio e non remunerarli de alchuna cosa dil commune senza voluntade de consiglieri e dispositione di statuti. Item se andasse fuor de la città, non havesse a spendere se non tanto quanto si contiene ne li ordini de la republica. Item che fusse obligato ad elegere duei procuratori intra vinti giorni doppo il suo iuramento facto, li quali havessono a recerchare se epso potestate o di sua fameglia oltra li ordini pigliassino cosa alcuna e quella facesseno rendere al fisco dil commune. Item che le condemnatione per lui facte o per suoi antecessori facesse scotere et riponere in publica utilitate. Item che non potesse havere oltra al stipendio de libre duo milia, excepto il salario de cinque iudici, li quali non potesse havere se non fussino dati per il conciglio generale. Item che facesse a suoi iudici tenere conto de li sacramenti e sottoscriverli senza precio. Item che non potesse fare ragione ad alchuna persona, maschio nè femina, nè altre universitate per lui nè per suo nuncio, anzi prohibire non si facessino de le cose overo de le ragione acquistate per Iacobo Malcorregia olim potestate de Milano a la parte dil commune, da Ugone Vesconte figliolo dil condam Ruglerio e da li figlioli de quello Ugone et da Corrado Vesconte e per Henrico figliolo dil condam Rodulpho fratello d'epso Conrado, cioè de li prestini, fornari e forni, bolli de stari e de tutte quelle cose e ragione si conteneano per publico instrumento tradato per Martino Xona notaro dil commune de Milano e per quella causa in tutto nè in parte tutte le cose prediche attendere et observare e fare iurare avante al tempo del exito dil suo officio al rectore o più rectori che fusseno, che in el futuro anno doppo lui che seria nel regiminc de la città Milano, e questo senza tenore, in modo che da quello iuramento potesse essere liberato con il consilio dil commune o per qualche altro modo. Item che in ciaschuno mese il predicto iuramento si facesse legere e quello diligentemente odire, excepto si fusse fuora de la città occupato per la republica, e parimente ogni quattro mesi li statuti. Item che non potesse constringere veruno a dare pegno de libre cinquanta terzoli in suso. Itemi che in termine de vinti giorni celebrasse uno conciglio de ordinare le guardie al ponte de Ticino e castelle con il precio di tal custodia e fusse secondo la ordinatione deliberata ne la publica concione. Item che in calende magio proximo facesse fare il conciglio de inquirere le facultate de cittadini, borghesi o forensi, e piacendo al predicto conciglio, per homini idonei facesse fare tale descrizione. Item che non facesse ragione nè permettesse per altro si facesse de le condemnatione facte per li antecessori suoi nè de li dinari spesi dil commune per tali officiali o altri per lui, dil che anchora non ne pigliasse querela per li consuli de iusticia nè per altri. Item che non concedesse ad alchuno consule o officiale che dovesse stare ne lo officio per uno anno la satisfacione dil suo salario, se prima non